
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 38 
 

Brasília-DF, 19 de Setembro de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 
DESPACHO 
Brasília, 19 de setembro de 2008                      
Assunto: Exercício Descentralizado 
Autorizo à servidora MÁRCIA DA ROSA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1022122, ocupante 
do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão III, a exercer suas 
atividades na Secretaria de Controle Interno da Casa Civil da Presidência da República, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.027011/2008-11. Publique-se. 
 
DESPACHO 
Brasília, 19 de setembro de 2008                      
Assunto: Exercício Descentralizado 
Autorizo à servidora MARINEY OLIVEIRA NEVES, matrícula SIAPE nº 92885, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, a exercer suas atividades 
na Secretaria de Controle Interno da Casa Civil da Presidência da República, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.027011/2008-11. Publique-se. 

 
 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 
tendo em vista o disposto na letra "a", inciso III, Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1431, de 15 de Setembro de 2008 
Remover,a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora ADRIANA LIMA DE JESUS 
DALLAPICULLA, matrícula SIAPE nº 1539043, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná para a 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, conforme informações constantes 
no processo nº 00217.000242/2008-23. 



 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  
no uso de suas atribuições, com base no inciso I, Parágrafo único, art. 9º do Decreto nº 5.707, de 
23 de fevereiro de 2006, no § 2º do art. 25 da Portaria nº 527, de 11 de abril de 2008, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e conforme consta no Parecer nº 
274/2008/ASJUR/CGU-PR, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1442, de 18 de Setembro de 2008 
Autorizar o afastamento parcial da servidora JACQUELINE MARIA CAVALCANTE DA 
SILVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1049976, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado do Ceará, com ônus limitado, por quatro períodos 
de quatro horas semanais, de 19 de setembro a 12 de dezembro de 2008, para participação no 
curso de pós-graduação stricto sensu “Mestrado em Direito Constitucional”, promovido pela 
Universidade de Fortaleza, conforme informações constantes nos processos nº 
00206.000028/2008-04 e 00190.026653/2008-94. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1445, de 18 de Setembro de 2008 
Alterar o período de licença para capacitação concedido pela Portaria nº 662, de 14 de maio de 
2008, à servidora ANA PAULA DE JESUS FONSECA, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1286358, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do 
Rio de Janeiro, de 15/05 a 02/07/2008, para 15/05 a 22/06/2008. Processo nº 
00218.000154/2008-11. 
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

PORTARIA Nº  1446  DE 17 DE SETEMBRO DE 2008 
 

 

Substitui servidor responsável pelo Protocolo 
Setorial da Secretaria Federal de Controle 
Interno da Controladoria-Geral da União. 

 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Secretário-Executivo por meio da 
Portaria nº 432, de 24 de março de 2008, combinada com o art. 6º da Portaria nº 379, de 10 de 
março de 2008, 
 
RESOLVE: 
 

 



 
 
Art. 1º Designar a servidora  ALINE MÁRCIA DE OLIVEIRA CASTRO em substituição ao 
servidor ERNANDES DOS SANTOS FERREIRA como responsável pela unidade de Protocolo 
Setorial da Secretaria Federal de Controle Interno – Diretoria de Auditoria da Área Social – 
SFC/DS, da Controladoria-Geral da União. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DA PRESIDENTE 
 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria n.º 214 CGU/PR, de 01 de fevereiro de 2008, publicada 
no D.O.U. n.º 25, de 07 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria n.º 502 CGU/PR, de 04 
de abril de 2008, publicada no D.O.U. n.º 66, de 07 de abril de 2008, e reconduzida pela Portaria 
nº. 749 CGU/PR, de 02 de junho de 2008, publicada no D.O.U nº. 104, de 03 de junho de 2008, 
prorrogada pela Portaria nº. 1.125, de 31 de julho de 2008, publicada no D.O.U nº. 147, de 1º de 
agosto de 2008, subscritas pelo Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 5, de 17 de Setembro de 2008 

Art. 1º – Designar os Senhores FRANCISCO DE ASSIS CARTAXO 
PINHEIRO, matrícula SIAPE 1241960, LI WEIGANG, matrícula SIAPE 1220587, e 
MARCELO LADEIRA, matrícula SIAPE 0402520, todos Professores da Universidade de 
Brasília – UNB, lotados no Departamento de Ciências da Computação, para atuarem como 
Assessores Técnicos na produção de prova pericial acerca do objeto do contrato nº. 40/2004, 
firmado entre o Ministério da Previdência Social e o Instituto Virtual de Estudos Avançados – 
VIAS, de que trata o processo administrativo disciplinar nº. 00190.032591/2006-98. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

A Presidente da Comissão de Sindicância designada pela portaria n° 1.243, 
de 18 de agosto de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, publicada no 
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições, 

 
Resolve: 
 
Na portaria n° 02, de 08 de setembro de 2008, publicada no Boletim Interno 

n° 37, de 12 de setembro de 2008, onde se lê “CECÍLIA EBUCHI SHIMA”, leia-se “CELINA 
SHIMA EBUCHI”. 

 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 



 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA  
Nº  1438, de 16 de Setembro de 2008 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARINA 
ALMEIDA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº  1538018,  relativas ao exercício de 2008, a 
partir do dia 22 de setembro de 2008, ficando os 10 (dez) dias restantes marcados para o período 
de  05 a 14 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA  
Nº  1447, de 18 de Setembro de 2008 
Cancelar as férias da servidora MARIA IRENE DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº  
0059932,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao período de  22 
de setembro a 02 de outubro de   2008, consignados  para  o período de  17 a 27 de novembro de 
2008. 
 
PORTARIA  
Nº  1448, de 18 de Setembro de 2008 
Cancelar as férias do servidor MARCELO COSME ARAÚJO, matrícula SIAPE nº  1377159, 
relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de 22 a 26 de 
setembro de 2008, consignados para o período de 24 a 28 de novembro de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº  1432, de 15 de Setembro de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ODENI RODRIGUES NEVES – 
Técnico de Finanças e Controle, no período de 22 de setembro a 20 de dezembro de 2008, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA  
Nº  1439, de 16 de Setembro de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ANA CÉLIA SOUZA DA SILVA – 
Técnica  de Finanças e Controle, no período de 06 de outubro a 04 de novembro de 2008, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA  
Nº  1440, de 16 de Setembro de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor JOSÉ DJALMA DA SILVA – Técnico  
de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de setembro de 2008,  prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA  
Nº  1444, de 18 de Setembro de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ERY ALVES DE FARIA – Analista  de 
Finanças e Controle, no período de 24 de setembro a 23 de outubro de 2008, prevista no art. 7º 
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 
 



 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 

PROCESSO 00190.024068/2008-50 
NOME JOSÉ EDVALDO MACIEL SANTOS 
MATRÍCULA 1503466 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU/SFC/DEFAZ 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE 11/04/1983 a 22/10/2002 – Banco do Brasil S.A. 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 19/07/2005 sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 7.127 dias, (sete mil cento e vinte e sete dias), ou seja, 
19 anos, 6 meses e 12 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS.  

 
 

PROCESSO 00190.016216/2007-81 
NOME MOÍSA DE ANDRADE 
MATRÍCULA 14797224 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DEIN 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS – UFMG. 
PERÍODO(S) ENTRE 29/11/2004 a 20/03/2005 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 29/11/2004 sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis 
da União); 
- Averbar 112 dias (cento e doze dias), correspondendo a 0 anos, 3 

meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pela UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MINAS GERAIS - UFMG. 

 
 

PROCESSO 00190.018957/2008-88 
NOME PATERSON DA ROCHA SEVERO 
MATRÍCULA 14998262 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU/SFC/GSCON 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE -  04/12/1996 a 12/12/1997 – Cia. Urbanizadora da Nova Capital 

do Brasil - NOVACAP 
- 15/12/1997 a 02/09/2002 – Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/09/2002 sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis 
da União); 
- Averbar 2.092 dias (dois mil e noventa e dois dias),  ou seja, 5 

anos, 8 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL – INSS. 

 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/ES 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
agosto-2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339299 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER AFC MRS0255 F   F   F     F  F F     F            7 
1282639 DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS AFC MRE8018       V V                        2 
1282331 EDYVAR DE MATTOS GUIMARÃES AFC MRH1726    F F      F             V     F   5 
1098526 FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO AFC JHG0335 F   F        F  F F              F   6 
1459911 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MPH8026       F    F F F     F F             6 
1281070 LUCIANO ABREU BRANDÃO AFC MRW7703 F   F   F     F  F F     F            7 
1354885 PAULO CEZAR THIEBAUT AFC MSG9091             F F F          F   F F   6 
1104519 DAVID LEMOS ROSA TFC JOB6096                        V        1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/GO 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  AGOSTO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
UTEIS 

1114123 CARLOS DIOGO DOS SANTOS AFC KFB-2395               F   F              2 
1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615                            A A   2 
1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130    F F F F F   F         F            7 
1101781 MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA TFC JOB-9703    F F F F F   F         F            7 
1097807 SILVESTRE ERNANI DE GOES M. CABRAL TFC NGS-3008                   F F F           3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 





CGU REGIONAL/MA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS agosto/ 2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1500325 KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE 

VÉRAS 
AFC HPV9990      F F F   F F F F F             F    09 

117768 JOSÉ DE RIBAMAR COSTA POLARY AFC HQD2259                  V              1 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PI 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Agosto/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1309889 Clemilson Domingos Rezende 
Santana 

AFC WXU5660                     F F          2 

1099271 Elisaberte Gomes Alves Pierote  AFC LWL7239           A A A A A    A       A      7 

1256878 Elizeu Pereira dos Santos Neto AFC LWE3448             F  F                 2 
1281455 Euripedes Rodrigeus de Andrade 

Filho 
AFC LWM3448                            F F   2 

1571676 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990                    F F F          3 
1181289 João Rocha Barros TFC LWM1339    F F               F            3 
1002296 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465             F F F          F F      5 
1062940 Maria Alice do Regô Nery Moura TFC JJB1360           A A A A A    A             6 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/PB 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS REFERÊNCIA: AGOSTO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1280295 GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO 
QUEIROGA 

TFC NIG 5430       A A   A A A A    A A  A    A       10 

1538436 JÕAO OLÍMPIO FALCÃO NETO AFC JFY 8830                     A           01 

102927 JOSÉ DJALMA DA SILVA TFC MOQ 6138        A                        01 

1050721 JOSIVAN ANÍZIO DA SILVA AFC MOS 5648       A A                        02 

1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS AFC MOI 2606                          A      01 

6093443 MARCO VALÉRIO TFC MOO  7528      A A               A   A       04 

1097331 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
FERNANDES 

TFC MNR  2496           A A      A A      A       05 

6091854 PEDRO JERÔNIMO DE OLIVEIRA AFC MNO 4142        A                        01 

958688 ROBERTO BEZERRA DE FRANÇA TFC KFF 5864             A                   01 

102873 ROBERTO  DINIZ DA SILVA AFC MMX  2567       A A                        02 
146748 ROGÉRIO HONORÁTO TORRES AFC MND  1106                             A   01 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

* Servidores da UG Pagadora 17000 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

mai/08 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1282682 Maria Amália da Costa Bairral AFC LKP4170     A   A    A A A A    A A A     A A A A A  14 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
jun/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 
 

03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

958603 Ana Maria Balthar Pinto Machado TFC KUX1475           F F F   F F F F F   F F F F F   F  14 
1354524 Gustavo Giardino AFC LCT6848          F F F      F              4 
1282682 Maria Amália da  Costa Bairral AFC LKP4170                A A A A A   A  A       7 
2203303 Paulo Cesar Rezende de Brito AFC LNF1531          A A A    A A A A A          A  9 
1501801 Tadeu Manuel Lopes Kow AFC LSV2247  A A A       A A A   A A             A  9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

jul/08 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1358807 Adriana de Oliveira Resende AFC HMS2225                            F F   2 
1354527 Aline Guimarães AFC LTF1163         A A A   A A  A A   A A A A A   A A A A 16 
1236522 Antonio Carlos da Silva Machado AFC JKA3300 F F F F                            4 
108154 Francisco Silva Valente AFC LNA9916                         F   F F F  4 
1354524 Gustavo Giardino AFC LCT6846 F F F F   F F F F F   F F  F F   F F F F F       18 
1459982 Janina Schmidt de Andrade Lima AFC LOM3374 F F F                             3 
1459882 Juliana Lages Le Maitre AFC JHA9484    F   F F F F F   F F F F F   F F F F    F F F F 19 
1540679 Luiz Henrique G. C. da Silva AFC DVN5470 A A A A   A A A A A   A A A A A   A A A A    A A A A 22 
1282682 Maria Amália da  Costa Bairral AFC LKP4170 A      A A A A A   A A A A A          A A A A 15 
1461444 Maurício Martins Callado AFC LCV8576  F F F   F F F F F   F F F F F   F F F F F   F F F F 22 
1338761 Ramon Catran Junior AFC LOZ5304                         F   F F F  4 
410977 Rubem Lopes Toscano AFC KUR3624       F F F F F              F   F F F F 10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/RJ 

 
ago/08                                                    PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1358807 Adriana de Oliveira Resende AFC HMS2225 F   F F F F F   F F F F F                 11 
1001609 Carlos Eduardo Monteiro Bello AFC LNZ6780             F                   1 
958683 Carlos Roberto de Castro TFC LTO0804 A      A A   A A A A A   A A A A A   A A A A A   18 
1341433 Enio Luiz Mazzoccoli AFC LCQ0037           F F F F F   F F F F F   F F F F    14 
108154 Francisco Silva Valente AFC LNA9916    F F F                          3 
1459882 Juliana Lages Le Maitre AFC JHA9484 F     F F F   F F F F F                 9 
1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966    A A A A A   A A A A A   A A A A A          15 
1539624 Leonardo Dimuro de Moura Brasil AFC LSR2067     F F F F    F F      F         F F   9 
1540679 Luiz Henrique G. C. da Silva AFC DVN5470 A   A A A A A   A A A A A   A A A A A          16 
1282682 Maria Amália da Costa Bairral AFC LKP4170 A   A A A A A   A A A A A   A A A A A          16 
1461444 Maurício Martins Callado AFC LCV8576 F   F F F F F   F F F F F                 11 
1459951 Nelson Alves Santiago Neto  AFC LNQ4211    A A A A A     A A A   A A A A A          13 
1338761 Ramon Catran Junior AFC LOZ5304 F   F F F                          4 
1334912 Rogério Tavares Fontes AFC MQL9155      F F                         2 
410977 Rubem Lopes Toscano AFC KUR3624 F   F F F                          4 
1501801 Tadeu Manuel Lopes Kow AFC LSV2247      A A A   A A A A A   A A A A A   A A A A    17 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 07/09/2008 a 13/09/2008 – 2ª SEMANA DE SETEMBRO 

 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 07/09/2008 à 13/09/2008  
Nome :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Salvador / Fortaleza / Salvador  
Número da Requisição :  003504/08  
Valor das Diárias (R$) :  822,21  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso PAD em Fortaleza-CE  
 
Nome :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Salvador / Fortaleza / Salvador  
Número da Requisição :  003505/08  
Valor das Diárias (R$) :  828,76  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso PAD em Fortaleza - CE  
 
Nome :  RAQUEL VALERIO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Salvador / Fortaleza / Salvador  
Número da Requisição :  003764/08  
Valor das Diárias (R$) :  647,52  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do Curso PAD em Fortaleza - CE  
 
Nome :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Salvador / Maiquinique / Salvador  
Número da Requisição :  003830/08  
Valor das Diárias (R$) :  528,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Programa Saúde da Família - PSF e Bolsa Família  
 
Nome :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Salvador / Maiquinique / Salvador  
Número da Requisição :  003831/08  
Valor das Diárias (R$) :  528,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Programa Saúde da Família - PSF e Bolsa Família  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Oliveira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003768/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Programa de Fortalecimento da Gestão Pública – Ordem de Serviço= 211755.  



 
Nome :  SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Oliveira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003769/08  
Valor das Diárias (R$) :  244,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Programa de Fortalecimento da Gestão Pública – Ordem de Serviço= 211755.  
 
Nome :  WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Oliveira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003770/08  
Valor das Diárias (R$) :  334,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Programa de Fortalecimento da Gestão Pública – Ordem de Serviço= 211755.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Recife / João Alfredo / Casinhas / Recife  
Número da Requisição :  003668/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - PNATE (Ordem de Serviço 206876 e 206953).  

 
Nome :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Recife / João Alfredo / Casinhas / Recife  
Número da Requisição :  003671/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - PNATE (Ordem de Serviço 206876 e 206953).  

 
Nome :  ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  003766/08  
Valor das Diárias (R$) :  397,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - DNIT / INSS (Ordem de Serviço 207668 / 213783).  

 
Nome :  RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  003767/08  
Valor das Diárias (R$) :  397,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - DNIT / INSS (Ordem de Serviço 207668 / 213783).  

 
Nome :  MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / Fortaleza / Recife  
Número da Requisição :  003778/08  
Valor das Diárias (R$) :  705,06  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR-PAD.  

 
Nome :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / Fortaleza / Recife  
Número da Requisição :  003780/08  
Valor das Diárias (R$) :  705,06  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR-PAD.  

 
Nome :  ROBERVAL BANDEIRA DE QUEIROZ  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  



Destino :  Recife / São Joaquim do Monte / Recife  
Número da Requisição :  003828/08  
Valor das Diárias (R$) :  184,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (Ordem de Serviço 
201762,201763,202098 E 202099).  

 
Nome :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / São Joaquim do Monte / Recife  
Número da Requisição :  003829/08  
Valor das Diárias (R$) :  227,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (Ordem de Serviço 
201762,201763,202098 E 202099).  

 
Nome :  ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / Fortaleza / Recife  
Número da Requisição :  003857/08  
Valor das Diárias (R$) :  581,36  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR-PAD.  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição :  003917/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO - REDAÇÃO E DESENHO.  
 
Nome :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Recife / Natal / Recife  
Número da Requisição :  003921/08  
Valor das Diárias (R$) :  1854,88  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  OPERAÇÃO DE CARÁTER SIGILOSO.  
 
Nome :  HILDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY ZARZAR  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição :  003926/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - AGÊNCIA EXECUTIVA INSS - GARANHUNS.  

 
Nome :  RENATA AVELAR DA FONTE  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição :  003927/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - AGÊNCIA EXECUTIVA INSS - GARANHUNS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  JUCELIANA MABONI  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 14/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Fortaleza / Boa Vista  
Número da Requisição :  003500/08  
Valor das Diárias (R$) :  952,46  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar de treinamento de Processo Administrativo Dicisciplinar-PAD, conforme 
MEMO nº 286/08/CRG/CGU-PR. Com foco no Fortalecimento da Gestão Pública - 
CGU/RR.  

 
Nome :  TARCILA DA SILVA CARVALHO  



Período da Viagem :  07/09/2008 à 14/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Fortaleza / Boa Vista  
Número da Requisição :  003503/08  
Valor das Diárias (R$) :  952,46  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar de treinamento de Processo Administrativo Dicisciplinar-PAD, conforme 
MEMO nº 286/08/CRG/CGU-PR. Com foco no Fortalecimento da Gestão Pública - 
CGU/RR.  

 
Nome :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Uiramutã / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição :  003849/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,72  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os 
trabalhos referente a fiscalização em obras públicas nos referidos municípios. Destaco 
que foi realizado no planejamento a técnica de roteirização.  

 
Nome :  ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Uiramutã / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição :  003852/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização em obras públicas nos referidos Municípios. Destaco que foi realizado no 
planejamento a técnica de roteirização.  

 
Nome :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Uiramutã / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição :  003853/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização em obras públicas nos referidos municípios. Destaco que foi realizado no 
planejamento a técnica de roteirização.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Florianópolis / São Francisco do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  003759/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento da Ordem de Serviço nº 215215 relacionada à atividade de 
Acompanhamento de Gestão. Programa/Ação: Programa Nacional de Segurança 
Ferroviária em áreas Urbanas - PRONURB.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  003733/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização do Programa de Aceleração - PAC, referente as ordens de serviço nºs. 
215044 E 215084 (município de Araraquara) e 215190 ( município de Rio Claro).  

 
Nome :  SIGISBERTO ZOLEZZI  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  003737/08  
Valor das Diárias (R$) :  340,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa de Aceleração - PAC, referente as ordens de serviço nºs. 
215044 E 215084 (município de Araraquara) e 215190 ( município de Rio Claro).  

 
Nome :  HELIO CREPALDI  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Indaiatuba / São Paulo  
Número da Requisição :  003803/08  
Valor das Diárias (R$) :  335,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução de fiscalização do Programa Nacional do Primeiro Emprego-PNPE, referente a 



ordem de serviço nº 213038.  
 
 
Nome :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Indaiatuba / São Paulo  
Número da Requisição :  003804/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução de fiscalização do Programa Nacional do Primeiro Emprego-PNPE, referente a 
ordem de serviço nº 213038.  

 
Nome :  SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Indaiatuba / São Paulo  
Número da Requisição :  003815/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Nacional do Primeiro Emprego-PNPE, referente a ordem de 
serviço nº 213038.  

 
Nome :  VANIA CAMPOS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003816/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização referente ao Programa de Aceleração e Crescimento - PAC/Ministério das 
Cidades, referente as ordens de serviço nºs. 215072, 215056 e 215061.  

 
Nome :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003817/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa de Aceleração e Crescimento - PAC/Ministério das 
Cidades, referente as ordens de serviço nºs. 215072, 215056 e 215061, nos municípios de 
Campinas e Santa Bárbara do Oeste.  

 
Nome :  GEOVANA FARIA FERNANDES  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003818/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa de Aceleração e Crescimento - PAC/Ministério das 
Cidades, referente as ordens de serviço nºs. 215072, 215056 e 215061, nos municípios de 
Campinas e Santa Bárbara do Oeste.  

 
Nome :  JOAO DELFINO REZENDE DE PADUA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003819/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento na prefeitura 
municipal de Campinas, referente as ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  ROBERTO DE ASSIS NAVARRO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003820/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento na prefeitura 
municipal de Campinas, referente as ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  FRANK JOACHIM WELLER  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003821/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento na prefeitura 
municipal de Campinas, referente as ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  JOSE EDUARDO ELIA GOMES  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003822/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento na prefeitura 
municipal de Campinas, referente as ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome :  ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  
Número da Requisição :  003774/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Auditoria de recursos externos (Fomento a Projetos de Gestão Ambiental e 
Desenvolvimento Sustentável na Amazônia)  

 
Nome :  CARLOS JOSE PINHEIRO DE MESSIAS  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  
Número da Requisição :  003775/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Auditoria de recursos externos ( Fomento a Projetos de Gestão Ambiental e 
Desenvolvimento Sustentável na Amazônias).  

 
Nome :  NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  
Número da Requisição :  003776/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de recursos externos ( Fomento a Projetos de Gestão Ambiental e 
Desenvolvimento Sustentável na Amazônias).  

 
Nome :  NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Rio Branco / Fortaleza / Rio Branco  
Número da Requisição :  003799/08  
Valor das Diárias (R$) :  694,86  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  KAYO ROBERTO VIEIRA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Rio Branco / Fortaleza / Rio Branco  
Número da Requisição :  003798/08  
Valor das Diárias (R$) :  828,76  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
Nome :  ADELTON VILHENA NEVES  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003665/08  
Valor das Diárias (R$) :  767,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  ADEMAR SILVA DA CAMARA JUNIOR  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003666/08  
Valor das Diárias (R$) :  930,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  FLAVIO MARCILIO FONSECA CARDOSO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003667/08  
Valor das Diárias (R$) :  767,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003669/08  
Valor das Diárias (R$) :  930,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  LUIZ MENDES COSTA JUNIOR  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003670/08  
Valor das Diárias (R$) :  767,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003672/08  
Valor das Diárias (R$) :  930,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  MAURICIO BORGES CARDIN  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003673/08  
Valor das Diárias (R$) :  767,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Nome :  SANDRO AMAZONAS LEAL CUNHA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003783/08  
Valor das Diárias (R$) :  745,98  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do Jari.  

 
Nome :  JOAO MELLO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  
Número da Requisição :  003701/08  
Valor das Diárias (R$) :  745,98  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realização de fiscalizações por meio da sistemática de roteirização, abrangendo os 
municípios de Laranjal do Jari e Vitória do jari.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 03/10/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  003561/08  
Valor das Diárias (R$) :  3394,01  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria na Universidade de Brasília-DF - Convocação da Assessoria do Gabinete da 



SFC.  
 
Nome :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 03/10/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  003568/08  
Valor das Diárias (R$) :  3394,01  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Os trabalhos estão programados para serem realizados no período de 8/9/2008 a 
3/10/2008, conforme mensagem anexa da Assessora da SFC.  

 
Nome :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Barro / Fortaleza  
Número da Requisição :  003791/08  
Valor das Diárias (R$) :  924,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério Público 
Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 214739, 214741, 
214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 214756.  

 
Nome :  JOSE MENDES NETO  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Barro / Fortaleza  
Número da Requisição :  003792/08  
Valor das Diárias (R$) :  1130,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério Público 
Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 214739, 214741, 
214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 214756.  

 
Nome :  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Barro / Fortaleza  
Número da Requisição :  003793/08  
Valor das Diárias (R$) :  1130,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério Público 
Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 214739, 214741, 
214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 214756.  

 
Nome :  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Barro / Fortaleza  
Número da Requisição :  003794/08  
Valor das Diárias (R$) :  933,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério Público 
Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 214739, 214741, 
214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 214756.  

 
Nome :  ANTONIO LUCIANO GOMES  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Barro / Fortaleza  
Número da Requisição :  003823/08  
Valor das Diárias (R$) :  883,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Lídio Gomes Barbosa Neto e José 
Mendes Neto a serviço – trabalho relacionado à demanda externa do Ministério Público 
Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 214739, 214741, 
214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 214756.  

 
Nome :  JACINTO SABOIA ROCHA  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Barro / Fortaleza  
Número da Requisição :  003824/08  
Valor das Diárias (R$) :  883,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano de Queiroz Almeida e 
Carlos Escóssia Barbosa Júnior a serviço – trabalho relacionado à demanda externa do 
Ministério Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 
214756.  



 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Vitória / Fortaleza / Vitória  
Número da Requisição :  003689/08  
Valor das Diárias (R$) :  696,49  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do treinamento de PAD, no período de 08/09 a 12/09/2008.  
 
Nome :  RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Vitória / Fortaleza / Vitória  
Número da Requisição :  003690/08  
Valor das Diárias (R$) :  830,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do treinamento de PAD, no período de 08/09 a 12/09/2008.  
 
Nome :  ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Vitória / Fortaleza / Vitória  
Número da Requisição :  003691/08  
Valor das Diárias (R$) :  696,49  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do treinamento de PAD, no período de 08/09 a 12/09/2008.  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição :  003912/08  
Valor das Diárias (R$) :  266,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS BOLSA 
FAMÍLIA E PSF - ORDENS DE SERVIÇO 205795 E 206465.  

 
Nome :  RICARDO VIANNA VESCOVI  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição :  003914/08  
Valor das Diárias (R$) :  331,33  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA E PSF - ORDENS DE 
SERVIÇO 205795 E 206465.  

 
Nome :  FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Vitória / Muniz Freire / Vitória  
Número da Requisição :  003922/08  
Valor das Diárias (R$) :  331,33  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS ETA e ETE - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E PROGRAMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. ORDENS DE 
SERVIÇO 201942 E 202493.  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Vitória / Muniz Freire / Vitória  
Número da Requisição :  003923/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS ETA e ETE - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E PROGRAMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. ORDENS DE 
SERVIÇO 201942 E 202493.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  MARCELO GONCALO DE AMORIM  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Cuiabá / Apiacás / Nova Monte Verde / Cuiabá  
Número da Requisição :  003760/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nos municípios de Apiacás e Nova Monte Verde - Rota 31  
 
Nome :  ANILDO TIRLONI JUNIOR  



Período da Viagem :  07/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Cuiabá / Apiacás / Nova Monte Verde / Cuiabá  
Número da Requisição :  003762/08  
Valor das Diárias (R$) :  443,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nos municípios de Apiacás e Nova Monte Verde - Rota 31  
 
Nome :  SIDINALDO PAES DE PROENCA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Cuiabá / Apiacás / Nova Monte Verde / Cuiabá  
Número da Requisição :  003763/08  
Valor das Diárias (R$) :  514,20  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nos municípios de Apiacás e Nova Monte Verde - Rota 31  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Campo Grande / Pedro Gomes / Campo Grande  
Número da Requisição :  003805/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realizar fiscalização em atendimento à Ordem de Serviço nº 215601 - Fiscalização 
regular - Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares.  

 
Nome :  EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Campo Grande / Pedro Gomes / Campo Grande  
Número da Requisição :  003806/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realizar fiscalização em atendimento à Ordem de Serviço nº 215601 - Fiscalização 
regular - Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares.  

 
Nome :  DANIEL CARLOS SILVEIRA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  
Número da Requisição :  003809/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização em atendimento às Ordem de Serviço nºs 215113 e 215033 - 
Fiscalização regular - Obra PAC.  

 
Nome :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  
Número da Requisição :  003810/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realizar fiscalização em atendimento às Ordem de Serviço nºs 215113 e 215033 - 
Fiscalização regular - Obra PAC.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Belém / Fortaleza / Belém  
Número da Requisição :  003395/08  
Valor das Diárias (R$) :  989,64  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.  
 
Nome :  LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Belém / Fortaleza / Belém  
Número da Requisição :  003396/08  
Valor das Diárias (R$) :  828,76  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.  
 
Nome :  ALANO DE SOUSA MUNIZ  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Belém / Fortaleza / Belém  
Número da Requisição :  003394/08  



Valor das Diárias (R$) :  828,76  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.  
 
Nome :  MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / Goianésia do Pará / Belém  
Número da Requisição :  003687/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Regular, referente a Ordem de Serviço nº 204829.  
 
Nome :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / Goianésia do Pará / Belém  
Número da Requisição :  003688/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Regular, referente Ordem de Serviço nº 204829.  
 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / Goianésia do Pará / Belém  
Número da Requisição :  003693/08  
Valor das Diárias (R$) :  345,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular (Ordens de serviços n.º 204829)  
 
Nome :  LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003784/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar cumprimento à Ordem de Serviço 204835 consistente na fiscalização da aplicação de 
recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 
Nome :  MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003786/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar cumprimento à Ordem de Serviço 204835 consistente na fiscalização da aplicação de 
recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 
Nome :  CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003785/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar cumprimento à Ordem de Serviço 204835 consistente na fiscalização da aplicação de 
recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 
Nome :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003842/08  
Valor das Diárias (R$) :  345,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – trabalho relacionado a 
fiscalização regular (Ordem de Serviço nº 204835).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  ADILMAR GREGORINI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 16/09/2008  
Destino :  Curitiba / São Luís / Curitiba  
Número da Requisição :  003825/08  
Valor das Diárias (R$) :  1124,68  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conclusão e repasse de informações sobre trabalhos especiais ao novo Chefe da 
CGU/MA, ajustar com Delegado da Polícia Federal e do novo Chefe da CGU/MA o 
encaminhamento de trabalhos que estão em andamento.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 08/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003749/08  
Valor das Diárias (R$) :  29,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Maria de Fátima a serviço – trabalho 
relacionado à Programa de Governo  

 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003752/08  
Valor das Diárias (R$) :  29,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Buscar a servidora Maria de Fátima na Prefeitura Municipal de Cabo Frio - RJ.  
 
Nome :  PAULO IVO SILVA TORRES  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003782/08  
Valor das Diárias (R$) :  141,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Realização de fiscalização de programa de governo no município de Volta Redonda - RJ. 
Solicitação em prazo inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.  

 
Nome :  PAULO IVO SILVA TORRES  
Período da Viagem :  10/09/2008 à 11/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003787/08  
Valor das Diárias (R$) :  141,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalização de programa de governo no município de Volta Redonda - RJ. 
Solicitação em prazo inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.  

 
Nome :  ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Silva Jardim / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003851/08  
Valor das Diárias (R$) :  334,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Trabalho de Fiscalização na Associação Mico-Leão Dourado no Município de Silva 
Jardim.  

 
Nome :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 11/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Comendador Levy Gasparian / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003858/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Premiação dos alunos vencedores do concurso de redação no Município Comendador 
Levy Gasparian.  

 
Nome :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem :  12/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003859/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Premiação dos alunos vencedores do concurso de redação no Município de Resende.  
 
Nome :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem :  12/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003860/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Premiação dos alunos vencedores do concurso de redação no Município de Resende.  



 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  12/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Silva Jardim / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003887/08  
Valor das Diárias (R$) :  29,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apanhar o servidor André Oliveira Fonseca na Rodovia BR 101, km 214 no Município 
de Silva Jardim.  

 
Nome :  JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Silva Jardim / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003872/08  
Valor das Diárias (R$) :  23,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor André de Oliveira a serviço - trabalho 
relacionado a Fiscalização.  

 
Nome :  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003632/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  195,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de fiscalização de programa de governo no município de Cabo Frio - RJ.  
 
Nome :  JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/09/2008 à 10/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003910/08  
Valor das Diárias (R$) :  23,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Buscar a servidora Maria de Fátima no município de Cabo Frio - RJ.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  FERNANDA WOTTRICH  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santiago / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003866/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução da OS 201223 – PMAT.  
 
Nome :  PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santiago / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003867/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução da OS 201223 – PMAT.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  FERNANDO TOLEDO CARNEIRO  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 11/09/2008  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição :  003314/08  
Valor das Diárias (R$) :  551,22  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Para ministrar curso PAD desta Adjunta que foi liberado por meio do ofício nº 
24602/2008/CGU-PR, e assinado pelo o Corregedor-Geral  

 
Nome :  DIONISIO CARVALLHEDO BARBOSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  003313/08  
Valor das Diárias (R$) :  989,64  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Para ministrar curso PAD desta Adjunta que foi liberado por meio do ofício nº 
24602/2008, assinado pelo Corregedor-geral.  

 
Corregedoria-Geral da União 
Nome :  ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO  



Período da Viagem :  08/09/2008 à 11/09/2008  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  003349/08  
Valor das Diárias (R$) :  458,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  O servidor atuará como instrutor do curso de PAD do GAB-CRG e foi liberado para 
ministrar o citado curso por meio do ofício nº 24602/2008/CGU-PR.  

 
Nome :  ROBERTO VIEIRA MEDEIROS  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  003350/08  
Valor das Diárias (R$) :  983,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O servidor participará como instrutor do curso de PAD do GAB-CRG e foi liberado 
para ministrar o citado curso por meio do ofício nº 24602/2008/CGU-PR.  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal e de Tomada de Contas Especial 
Nome :  MARIA HELENA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Brasília / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição :  003613/08  
Valor das Diárias (R$) :  628,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  TREINAMENTO NA ÁREA DE PESSOAL E BENEFÍCIOS NA CGU-R JOÃO 
PESSOA /PB.  

 
Nome :  SERGIO DE OLIVEIRA CAMPOS  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Brasília / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição :  003615/08  
Valor das Diárias (R$) :  777,49  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
TREINAMENTO NA ÁREA DE PESSOAL E BENEFICIOS NA CGU R- JOÃO 
PESSOA-PB  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  12/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  002772/08  
Valor das Diárias (R$) :  270,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Proferir palestra sobre Portal da Transparência no IV Encontro Nacional do Ministério 
Público de Defesa da Saúde.  

 
Nome :  LEODELMA DE MARILAC FELIX  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  12/09/2008 à 13/09/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  003888/08  
Valor das Diárias (R$) :  233,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Proferir palestra sobre Portal da Transparência no IV Encontro Nacional do Ministério 
Público de Defesa da Saúde.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  FERNANDO ITALO FERREIRA LIMA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003846/08  
Valor das Diárias (R$) :  2500,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLAUDIO AUGUSTO GRUNEWALD SOARES  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003845/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  



 
Nome :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Aracaju / Belo Horizonte / Aracaju  
Número da Requisição :  003843/08  
Valor das Diárias (R$) :  2504,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS PORTO JUNIOR  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Belo Horizonte / Boa Vista  
Número da Requisição :  003844/08  
Valor das Diárias (R$) :  2500,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOAO CARLOS LUIZ CATALDI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003847/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  PERICLES FRANCISCO ARAUJO MAGALHAES  
Período da Viagem :  07/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003848/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MILENA CAVALIN AKUTAGAWA  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Curitiba / Belo Horizonte / Curitiba  
Número da Requisição :  003885/08  
Valor das Diárias (R$) :  2381,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS FERNANDO ANZOATEGUI  
Período da Viagem :  08/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Curitiba / Belo Horizonte / Curitiba  
Número da Requisição :  003886/08  
Valor das Diárias (R$) :  2381,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Belo Horizonte / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003902/08  
Valor das Diárias (R$) :  1418,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS ANTONIO SOARES  
Período da Viagem :  10/09/2008 à 30/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003904/08  
Valor das Diárias (R$) :  2018,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  
Período da Viagem :  10/09/2008 à 04/10/2008  
Destino :  Vitória / Belo Horizonte / Vitória  
Número da Requisição :  003908/08  
Valor das Diárias (R$) :  2982,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 



Nome :  MARCOS AURELIO SOUSA LIMA  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 04/10/2008  
Destino :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  003932/08  
Valor das Diárias (R$) :  2675,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  11/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição :  003936/08  
Valor das Diárias (R$) :  0,00  
Objetivo :  Nacional - Convocação  
Descrição :  Convocação do Sr. Secretário Federal de Controle Interno para reunião de trabalho.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  ELISA MARIA MORAES BRAGA RAPOSO LOPES  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003582/08  
Valor das Diárias (R$) :  113,72  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar da 9º reunião do Conselho da Transparência.  
 
Nome :  ASSIR PEREIRA  
Função :  NS  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003583/08  
Valor das Diárias (R$) :  120,27  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar da 9ª Reunião do Conselho da Transparência.  
 
Nome :  CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  
Função :  NS  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003811/08  
Valor das Diárias (R$) :  120,27  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar da 9ª reunião do Conselho da Transparência.  
 
Nome :  TATIANA DAHMER PEREIRA  
Função :  NS  
Período da Viagem :  09/09/2008 à 09/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003879/08  
Valor das Diárias (R$) :  120,27  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar da 9º Reunião do Conselho da Transparência  
 
Nome :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função :  DAS-1023  
Período da Viagem :  12/09/2008 à 12/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003897/08  
Valor das Diárias (R$) :  125,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com o Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência  
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 38 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 19 de Setembro de 2008 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


